St Thomas Aquinas. *Summa theologiae*. Ed. Thomas Gilby, OP, et al. 61 vols. Blackfriars. London: Eyre & Spottiswoode, 1964-1981.

I.23.3 (5:118)—translation on page 81

... quod prædestinatum necesse est salvari necessitate conditionata, quæ non tollit libertatem arbitrii. Unde, licet aliquis non possit gratiam adipisci qui reprobatur a Deo, tamen quod peccatum vel illud labatur ex ejus libero arbitrio contingit. Unde et merito ei imputatur in culpam.

I.63.1 (9:250)—translation on page 66

Et hoc modo angelus peccavit convertendo se per liberum arbitrium ad proprium bonum absque ordine ad regulam divinæ voluntatis.

“If no Devils, no God.”

I.63.3 (9:256)—translation on page 66

Et hoc modo diabolus appetiit esse ut Deus [...]. [I]n hoc appetiit indebite esse similis Deo, quia appetiit ut finem ultimum beatitudinis id ad quod virtute suæ naturæ poterat pervenire, avertens suum appetitum a beatitudine supernaturali, quæ est ex gratia Dei.

I.63.3 (9:258)—translation on page 242

appetiit illud ad quod pervenisset, si stetisset.

I.63.4 (9:260)—translation on page 64

Unde cum dæmones sint substantiæ intellectuales, nullo modo possunt habere inclinationem naturalem in aliquod quodcumque malum; et ideo non possunt esse naturaliter mali.

I.63.5 (9:264)—translation on page 63

Agens autem quod angelos in esse produxit, scilicet Deus, non potest esse causa peccati. Unde non potest dici quod diabolus in primo instanti suæ creationis fuerit malus.

I.63.6 (9:268)—translation on page 63

Ad quartum dicendum quod inter quælibet duo instantia esse tempus medium, habens veritatem, inquantum tempus est continuum [...]. Sed tamen in angelis, qui non sunt subjecti cœlesti motui, qui primo per tempus continuum mensuratur, tempus accipitur pro ipsa successione operationum intellectus, vel etiam affectus. [...] Et hæc quidem operatio in omnibus bona fuit. [...] Et sic prima operatio fuit omnibus communis; sed in secunda sunt distincti. Et ideo in primo instanti omnes fuerunt boni, sed in secundo fuerunt boni a malis distincti.

I.64.2 (9:290)—translation on page 218

voluntas autem angeli adhæret fix et immobiliter. Et ideo si consideretur ante adhæSIONem, potest libere adhærere et huic et opposito [...] sed postquam jam adhæsit, immobiliter adhæret.

[...]

Sic igitur et boni angeli semel adhærentes justitiæ, sunt in illa confirmati; mali vero peccantes sunt in peccato obstinati.

I.64.3 (9:292 & 294)—translation on page 223

Et necesse est dicere quod in eis sit dolor [...] Patet autem quod dæmones multa vellent non esse, quæ sunt, et esse, quæ non sunt. Vellent enim, cum sint invidi, damnari eos qui salvantur.

[...]

“If no Divells, no God.”

Dolere autem de malo pœnæ, vel de malo culpæ propter pœnam attestatur bonitati naturæ, cui malum pœnæ opponitur. [...] Dæmon ergo, cum perversæ sit voluntatis, et obstinatæ, de malo culpæ non dolet.

I.64.4 (9:296 & 298)—translation on page 220

licet dæmones non actu alligentur gehennali igni dum sunt in aëre isto caliginoso, tamen ex hoc ipso quod sciunt illam alligationem sibi deberi, eorum pœna non diminitur. Unde dicitur in quadam *Glossa Jac.* 3 quod *portant secum ignem gehennæ quocumque vadant.*

I.111.2 (15:24)—translation on page 227

Dæmones non possunt immittere cogitationes, interius eas causando, cum usus cogitivæ virtutis subiaceat voluntati. Dicitur tamen Diabolus incensor cogitationum, inquantum incitat ad cogitandum, vel ad appetendum cogitata, per modum persuadentis, vel passionem concitantis.

I.114.2 (15:78)—translation on page 227

Et ideo diabolus tentat explorando interiorem conditionem hominis, ut de illo vitio tentet, ad quod homo magis pronus est.

II (1) 9.5 (17:78)—translation on page 308

Plures autem hominum sequuntur passiones, quibus soli sapientes resistunt. Et ideo ut in pluribus verificantur ea quæ prænuntiantur de actibus hominum secundum considerationem cælestium corporum. Sed tamen, ut Ptolomæus dicit in Centiloquio, *sapiens dominatur astris*, scilicet quia, resistens passionibus, impedit per voluntatem liberam, et nequaquam motui cælesti subiectam, huiusmodi corporum cælestium effectus.

II (1) 80.1 (25:218)—translation on page 219

Augustinus probat in I et III *de Lib. Arb.* quod *nulla alia re fit mens hominis serva libidinis, nisi propria voluntate*. Sed homo non fit servus libidinis nisi per peccatum. Ergo causa peccati non potest esse diabolus, sed sola propria voluntas.

III.86.1 (60:74)—translation on page 219

Unde dicere quod aliquod peccatum sit in hac vita de quo aliquis poenitere non possit, est erroneum. Primo quidem, quia per hoc tolleretur libertas arbitrii. Secundo, quia derogaretur virtuti gratiæ, per quam moveri potest cor cuiuscumque peccatoris ad pœnitendum.

“If no Divells, no God.”

Appendix 4: St Augustine

DE CIVITATE DEI

St Augustine. *De civitate Dei*. Ed. B. Dombart and A. Kalb. Corpus Christianorum. Series Latina XLVII & XLVIII. Turnhout: Brepols, 1955. <http://www.hs-augsburg.de/~harsch/Chronologia/Lspost05/Augustinus/aug_cd00.html>.

IX.22—translation on page 85

daemones autem non aeternas temporum causas et quodam modo
cardinales in dei sapientia contemplantur